
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2020 года № 841 «О введении в 

действие санитарно-эпидемиологических правил СП МЗ ПМР 3.1.3597-20 «Профилактика 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (регистрационный № 9779 от 2 ноября 2020 

года) (САЗ 20-45) 

 

 Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 14 октября 2022 г. 

Регистрационный № 11305 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года 

№ 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 

года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 

334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 

(САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-

30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 

22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 

января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 

2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях дальнейшего совершенствования санитарно-

противоэпидемического обеспечения населения Приднестровской Молдавской Республики, 

приказываю: 

1. Внести в Приказ  от 30 сентября 2020 года № 841 «О введении в действие санитарно-

эпидемиологических правил СП МЗ ПМР 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)» (регистрационный № 9779 от 2 ноября 2020 года) (САЗ 20-45) с 

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2020 года № 1062 (регистрационный 

№ 9942 от 29 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), от 10 февраля 2022 года № 142 (регистрационный 

№ 10886 от 15 марта 2022 года) (САЗ 22-10), следующие изменения и дополнения: 

а) в подпункте 2) подпункта а) пункта 7 Приложения к Приказу словесно-цифровое 

обозначение «в 10 дней» заменить словесно-цифровым обозначением «в 5 (пять) дней»; 

б) пункт 8 Приложения к Приказу дополнить частями третьей и четвертой следующего 

содержания: 

«Срок выполнения лабораторного исследования на COVID-19 не должен превышать 24 

(двадцати четырех) часов с момента поступления биологического материала в лабораторию до 

получения его результата лицом, в отношении которого проведено соответствующее 

исследование. 

Время доставки материала для исследования на COVID-19 в лабораторию не должно 

превышать 24 (двадцати четырех) часов с момента его отбора.»; 

в) пункт 13 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«13. Подтвержденным случаем COVID-19 считается случай с лабораторным 

подтверждением любым из методов, определяющих антиген возбудителя или генетический 

материал возбудителя, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, 

зарегистрированных в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 



Пациенты, переболевшие COVID-19, могут быть допущены к работе, обучению без 

проведения контрольного лабораторного исследования (тестирования) на COVID-19 при 

соблюдении следующих условий: 

а) не вакцинированные бессимптомные пациенты (дети и взрослые, в том числе 

беременные): через 7 (семь) дней после положительного результата исследования на SARS-

CoV-2; 

б) вакцинированные бессимптомные пациенты (дети и взрослые, в том числе беременные): 

через 5 (пять) дней после положительного результата исследования на SARS-CoV-2; 

в) не вакцинированные симптомные пациенты (дети и взрослые, в том числе беременные) в 

легкой и среднетяжелой форме: через 10 (десять) дней после появления клинических 

признаков, не ранее, чем через 24 (двадцать четыре) часа от последнего симптома; 

г) вакцинированные симптомные пациенты (дети и взрослые, в том числе беременные) в 

легкой и среднетяжелой форме: через 7 (семь) дней после появления клинических признаков, 

не ранее, чем через 24 (двадцать четыре) часа от последнего симптома и по решению 

участкового врача в зависимости от клинического выздоровления; 

д) пациенты (дети, взрослые, в том числе беременные) со среднетяжелыми и тяжелыми 

формами, после выписки из стационара по решению участкового врача в зависимости от 

клинического выздоровления. 

При проведении в медицинской организации лечебно-диагностических процедур лицу с 

заболеванием COVID-19, находящемуся на амбулаторном лечении, такой организацией 

должен обеспечиваться режим, исключающий контакт с иными лицами, за исключением лиц, 

являющихся работниками медицинской организации.»; 

г) пункт 14 Приложения к Приказу исключить; 

д) Приложение к Приказу дополнить пунктом 22-1 следующего содержания: 

«22-1. Срок действия отрицательного результата лабораторного исследования на COVID-

19, проведенного методом полимеразной цепной реакции, составляет 48 (сорок восемь) часов 

от времени результата лабораторного исследования на COVID-19.»; 

е) подпункт ж) пункта 25 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«ж)  обеспечению обсервации лиц, находившихся в контакте с больными COVID-19, по 

эпидемическим показаниям.»; 

ж) в подпункте а) пункта 26 Приложения к Приказу словесно-цифровое обозначение «не 

менее 2 метров» заменить словесно-цифровым обозначением «не менее 1 (одного) метра»; 

з) в пункте 28 Приложения к Приказу слова «(далее - ОРВИ), при проведении медицинского 

наблюдения за лицами в режиме домашней изоляции и в обсерваторах» исключить; 

и) пункт 29 Приложения к Приказу исключить; 

к) пункт 39 Приложения к Приказу исключить; 

л) пункт 41 Приложения к Приказу дополнить частями второй и третьей следующего 

содержания: 

«Перевозчик (перевозчик такси) не реже 2 (двух) раз в сутки обеспечивает проведение 

обработки поверхностей пассажирского салона транспортного средства, с которыми 

осуществляется непосредственный контакт руками пассажиров, и влажной уборки пола салона 

транспортного средства с применением препаратов вирулицидного действия. 

Организации, осуществляющие эксплуатацию помещений вокзалов и станций, не реже 2 

(двух) раз в сутки обеспечивают проведение обработки поверхностей указанных помещений, с 

которыми осуществляется непосредственный контакт руками человека, и влажной уборки 

пола указанных помещений с применением препаратов вирулицидного действия.»; 

м) пункт 43 Приложения к Приказу дополнить предложением следующего содержания: 

«Вентиляционные системы обрабатывают аэрозольным или «дымовым» способом.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

Министр                         К. АЛБУЛ 

    г. Тирасполь 

9 сентября 2022 г. 

    № 767 


